
 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO 
SUPERIOR  

 
 
 

 João Pessoa, 12 de dezembro de 2025. 

  
 
​ ​ ​  
​ O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E 

ENSINO SUPERIOR, no uso das atribuições legais, R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Tornar pública o resultado dos projetos aprovados na Fase Escolar do Edital para 

Equipes Escolares da Rede Estadual de Ensino da Paraíba para participação no Desafio Celso 

Furtado - 2025: 

 

 

 

NOME DO 

PROJETO 
ESCOLA GRE 

PROFESSOR(A)

MENTOR(A) 
ALUNOS(AS) 

EIXO 

TEMÁTI

CO 

NOTA

1º 

AVALI

ADOR

NOTA

2º 

AVALI

ADOR

NOTA 

FINAL 

CLASSIFI

CADO 

Passos Verdes Eci Jose 

Vitorino De 

Medeiros 

4ª GRE Elielma da Silva 

Nóbrega 

Carlos Eduardo 

Vieira da Silva 

Ester Leite Dantas 

Kauê Rodrigues 

Lucena dos Santos 

Laura Santos 

Marques Silva 

Renata Vieira 

Queiro 

1 5,00 5,00 5,00 SIM 



ReciclaTech 

ECIT-JLS 

ECIT José 

Leite de 

Souza 

5ª GRE Carlos Avelino da

Silva Camelo 

Flaysa Maria 

Gomes da Silva 

Guilherme 

Gonçalves Farias 

José ìtallo Eduardo

Bezerra da Silva 

Maria Clara Pierre 

Soares 

Vitória da Silva 

Pereira 

Yan Henrique 

Ferreira Pinheiro 

1 5,00 5,00 5,00 SIM 

Sementes do 

semiárido 

Escola 

Estadual de 

Ensino 

Fundamental 

de 

Demonstração

de Sousa 

10ª GRE Ayslan Trindade 

Lima 

Ana Lívia da Silva 

Andrey Gabriel da 

Nobrega Ferreira 

Erick Nauan 

Calixto Neves 

Francinaldo 

Francisco da Silva 

Filho 

Maria Eduarda da 

Silva Andrade 

Miguel Arthur 

Pereira da Silva 

1 5,00 5,00 5,00 SIM 

Guardião das 

Abelhas 

EECIT 

Ministro José 

Américo de 

Almeida 

2ª GRE Geam Felipe 

Lima Santos 

Arthur Cardoso do 

Nascimento 

Gabriel Felipe 

Cruz Cardoso 

Iana Gabrielly de 

Souza Borges 

Lucas Emilio dos 

Anjos Belarmino 

Maria Luiza Brito 

da Cruz 

Rayanne Pereira 

Guedes 

1 4,50 5,00 4,80 SIM 



HidroMonitor 

Group 

ECIT 

Ezequiel 

Fernandes 

6ª GRE Samuel Cesarino 

da Nóbrega 

José Kleberson 

Araújo do 

Nascimento 

Vitória Bezerra de 

Medeiros 

Maria Isabel 

Medeiros de 

Araújo, 

Letícia Franciely 

Silva Meneses 

Emylly Tauâny 

Leite dos Santos 

1 4,50 5,00 4,80 SIM 

AR que vira 

água: 

sustentabilida

de em cada 

gota 

ECIT José 

Rolderick de 

Oliveira 

4ª GRE Liliane Sabino 

dos Santos 

Anna Luiza Lopes 

Costa 

Camila Eloá Silva 

Melo 

Fábia Virgínia 

Santos da Silva 

Ianna Dávyla da 

Silva Barbosa 

Rafaely Cristina da

Silva Ferreira 

1 4,00 4,50 4,75 SIM 

Brejonanotec Escola Cidadã

Integral 

Técnica 

Alfredo 

Pessoa de 

Lima 

2° GRE Rafael Leal da 

Silva 

Artur Alexandre 

Calisto Da Silva 

Bianca Campos De 

Melo 

Jamily Késsia Da 

Silva Santos 

Mirelly Matias Dos 

Santos 

Nicolly Walentina 

Vitorino Barbosa 

Tiago Albuquerque

Santos 

1 4,50 5,00 4,75 SIM 

EcoLab ECIT João da

Matta 

14° GRE Raquel 

Figueiredo do 

Nascimento 

Juliana Santos do 

Nascimento 

1 5,00 4,50 4,75 SIM 



Cavalcanti de 

Albuquerque 

Victoriah Gabrielly

Silva Tavares 

Emanuelly de 

Oliveira da Silva 

Iago Fernandes 

Silva Oliveira 

Ecos do 

tempo: 

mapeando 

mentes e 

memórias - 

cartografia 

cultural 

ECI EEFM 

José Vitorino 

de Medeiros 

4ª GRE Deyzianne Costa 

Oliveira 

André de Oliveira 

Lima Silva 

Matheus Macêdo 

Fernandes 

Marcos Miguel 

Alves Macêdo 

Jhonnathas 

Claudio dos Santos 

Martins de Oliveira

Carolina Santos de 

Souza 

1 4,50 5,00 4,75 SIM 

Equipe 

EcoConcretiva

: 

DESENVOLV

IMENTO DE 

CONCRETO 

PERMEÁVEL

SUSTENTÁV

EL 

COM 

INCORPORA

ÇÃO DO 

RESÍDUO DO

ETILENO 

ACETATO 

DE VINILA 

(EVA) 

PROVENIEN

TE DA 

INDÚSTRIA 

Escola Cidadã

Integral 

Técnica 

Estadual 

Sebastião 

Guedes da 

Silva 

6ª GRE João Paulo 

Marçal de Souza 

Andrey José dos 

Santos Gonçalves 

Kauã Paulino Alves

Siqueira 

Maria Vitória Silva

Rocha 

Vitória Formiga 

Neves Marcelino 

Pedro Henricky 

Alves Laurentino 

Maria Clara da 

Silva Benício 

1 4,50 5,00 4,75 SIM 



CALÇADIST

A COMO 

RESPOSTA 

ÀS 

MUDANÇAS 

CLIMÁTICA

S 

SAFE 

Caatinga: Um 

sistema 

baseado Em Iot

para o combate 

em tempo real 

do 

desmatamento, 

queimadas e 

caça ilegal na 

Caatinga 

Ecit Otávia 

Silveira 

12ª GRE Agson Melchiades

Vasconcelos 

Ana Júlia Pereira da 

Silva 

Anna Maria de 

Araújo Leite 

José Ryan de 

Andrade Felinto 

Maria Nayane da 

Silva 

Micaelly Cécilia 

Aragão Pontes 

Jhemerson Luiz 

Galdino de Melo 

1 5,00 4,00 4,50 NÃO 

Sementes do 

Futuro 

ECI Nestorina 

Abrantes 

10ª GRE Glaúcio Simão 

Alves 

Feliphe Soares 

Sarmento 

Damião Manoel 

Iorann Neto 

José Kayky da Silva 

Djonne Kauê 

Nascimento Santos 

Brito 

Marlon Lima de 

Oliveira 

André Dias de 

Oliveira 

1 4,00 5,00 4,50 NÃO 

EcoLagoar Escola Cidadã 

Integral 

Orlando 

Venâncio dos 

Santos 

4ª GRE Cosme Silva 

Santos 

Adriano Rian 

Ferreira Lima 

Jeniffer Kauane 

Soares Da Silva 

Santos 

1 4,50 4,00 4,30 NÃO 



Jhúlia Gabrielly 

Santos Da Silva 

Keiliane De 

Medeiros Pereira 

Mariana Ferreira 

Santos ; 

Evellen Elysia da 

Silva Freires 

Ciclo Verde ECIT 

Presidente 

João Pessoa 

15ª GRE John Emerson 

Ferreira Regis 

Giovanna Gabrielly 

de Oliveira Pimentel

Isabelle Henrique 

Cabral 

Mayara Pereira da 

Silva 

Maria Sofia 

Emiliano Silva 

Tauanny Lays Alves 

de Oliveira 

Wheydson Waldenis 

Felix 

1 5,00 3,50 4,25 NÃO 

Equipe Cores 

do Cariri 

Ecit José Leite 

de Souza 

5ªGRE Luciara Souza 

Paiva Nunes de 

Farias 

Ayanne Luise de 

Lima Leite 

Ellysson Leandro 

Felix da Silva 

Maria Vitória 

Andrade do 

Nascimento 

Marcely Morais da 

Silva 

Maria Cecília Leite 

Silva 

Mª Clara da Silva 

Barbosa - 

1 4,50 4,00 4,25 NÃO 

Tomorrow's 

Hope 

Escola 

Estadual 

Cidadã Integral

Técnica 

4º GRE Iara Mayara Diniz 

Nascimento 

Alan De Jesus Silva 

Anna Lívia Silva 

Santos 

1 4,50 4,00 4,25 NÃO 



Jornalista José 

Itamar da 

Rocha Cândido

Bianca Beatriz 

Gonçalves Silva 

Kauã Ferreira 

Evelly Lavynia 

Dantas Silva 

Lucian Weslem 

Martins de Souto 

Além dos 

muros da 

escola. 

ECI José 

Soares de 

Carvalho 

2ª GRE Ana Cláudia 

Ribeiro da Silva 

Maxsuel Lima de 

Souza 

Yasmim Layse 

Barbosa da Silva 

Luiz Fernando 

Bernardo da Silva 

Carlos Roberto 

Leandro de Lima 

Ismael David de 

França Fernandes 

Dafhine dos Santos 

Paz 

1 4,00 4,00 4,00 NÃO 

Ecobosque Rio 

Jaguaribe 

EEEFM Padre 

Miguelinho 

1ª GRE Diego Morais de 

Araújo 

Carlos Alan do 

Nascimento Ferreira 

Estephany Nayara 

Moreira da Silva 

Joandson de Lima 

Fernandes 

Maria Eduarda 

Laurentino Soares 

Matheus da Silva 

Rumão 

Nayara Carla da 

Silva Santos 

1 3,50 4,50 4,00 NÃO 

Expedição 

Jaguaribe: Rio 

Jaguaribe Vivo:

uma odisseia 

científica 

através da 

Escola Cidadã 

Integral 

Técnica Alice 

Carneiro 

1ª GRE Jadson de Jesus 

Santos 

Arthur Cunha 

Gomes 

Cecília Ramos 

Gomes 

Jaya Natali da Costa 

Sena 

1 3,50 4,50 4,00 NÃO 



geografia e da 

sustentabilidad

e 

João Iris Costa de 

Amorim 

Rafael Gonzaga 

Pôrto 

Stephany Barbosa 

dos Santos 

Quando a 

cidade avança 

sobre a mata: 

Impactos do 

desmatamento 

para 

empreendiment

os imobiliários 

no microclima 

e na dinâmica 

climática na 

parte leste do 

Planalto da 

Borborema no 

Brejo 

Paraibano 

Escola Cidadã 

Integral 

Estadual 

Ensino 

Fundamental 

Médio 

Antônio Bento 

2ª GRE Marianna Moreira 

Santos 

Ana Beatriz 

Bernardo Maia da 

Silva 

Ana Lívia de Souza 

Laura Kaylane 

Santos Ferreira 

Mirelly da Silva 

Vieira 

1 4,00 4,00 4,00 NÃO 

Tinta Calcária: 

Inovação 

Sustentável 

para 

resfriamento de

habitações na 

Paraíba 

Eci Olívia 

Saraiva Maia 

8ª GRE Lourena da Silva 

Ferreira 

Álvaro Mário 

Martins 

Saraiva 

Ilanna da Silva 

Clementino 

Jonatha Dutra 

Araújo 

Mirelly Calista 

Saraiva 

1 3,50 4,25 3,90 NÃO 

Gotinhas Do 

Futuro Jib 

Escola 

Estadual De 

Ensino 

Fundamental E

Médio Joana 

13ª Gre Carlos Magno 

Almeida Dos 

Santos 

Klara Dos Santos 

Costa 

Jenifer Geane Silva 

Martins 

Raimundo Jose 

Canuto Neto 

1 4,50 3,00 3,75 NÃO 



Ivonildes 

Bandeira 

Paula Michelly 

Bezerra Fernandes 

Emerson 

Mychel Lima Da 

Silva 

Rafaela Gomes 

Lopes 

Rede Sertaneja 

de 

Monitoramento

Climático 

(RESERMOC):

“Dados 

climáticos para 

agricultura 

sustentável no 

semiárido da 

microrregião de

Catolé do 

Rocha-PB” 

Escola 

Agrotécnica do

Cajueiro/EAC/

UEPB 

8ª GRE Evandro Franklin 

de Mesquita 

Calebe de Sousa 

Benício 

Marcos Antônio da 

Silva 

Evellyn Taiane 

Batista Veríssimo 

Maria Davyla Vieira 

de Sousa 

Jhenyfer Beartiz 

Alves Fernandes 

Sophia Barreto 

Guedes 

1 3,00 4,50 3,75 NÃO 

Sustentabilidad

e inclusiva para

o bem-estar 

socioambiental:

Utilização da 

fibra do coco 

verde como 

alternativa 

inclusiva a 

economia 

solidária. 

EEEFM 

Murilo Braga 

3ª Ivandro de 

Oliveira Pinto 

Davi Coutinho 

Santos 

Eddye Thainá dos S.

Alves 

Júlia Emanuelly A. 

Batista 

Maria Ágata de L. 

Lino 

Thaylana Victória S. 

Nóbrega 

Eyshila A. L. Araújo

1 4,00 3,50 3,75 NÃO 

Verdejar Bom 

Sucesso: 

PRODUÇÃO 

DE MUDAS E 

ARBORIZAÇ

ÃO URBANA 

ECIT Padre 

Aristides 

8ª GRE Flávia de Araújo 

Cordeiro 

Gonçalves 

José Laires Ferreira 

do Nascimento 

Kauan Alves da 

Silva 

Manoel Ventura dos 

Santos Neto 

1 3,50 4,00 3,75 NÃO 



PARA 

SUSTENTABI

LIDADE E 

BEM-ESTAR 

AMBIENTAL 

Thawan Gabriel de 

Oliveira Silva 

Victor Gabriel Diniz 

da Silva 

Vinícius Bruno Da 

Silva Moura 

Agricultura 

sustentável 

Escola Cidadã 

Integral 

Técnica José 

Lins do Rego 

12ª GRE Jairton Roma de 

Sena 

Jamile Oliveira Silva

Pedro Henrique A. 

de Brito 

Mikael André Vieira

de Oliveira 

Jeniffer Vitória 

Virgínio de Melo 

Guilherme Passos de

Castro 

Manoel Henrique de 

Andrade Costa 

1 4,00 3,25 3,62 NÃO 

Educaverde ECIEEM Dr. 

Felizardo Leite

7ª GRE Railson Cidennys 

Lourenço leite 

Brenda Ayslani 

Cirilo Rodrigues 

Jady Nathaly Paiva 

Borges 

Lázaro Henrique da 

Silva Junior 

Lavinia Marielle 

Alves Pantaleão 

Mariana Mamede 

dos Santos 

1 4,25 3,00 3,60 NÃO 

Agricultura 

sustentável 

Escola Cidadã 

Integral 

Técnica José 

Lins Do Rêgo 

12ªGre Jairton Roma de 

Sena 

Jamile Oliveira Silva

Pedro Henrique 

Alves de Brito 

Mikael André Vieira

de Oliveira 

Jeniffer Vitória 

Virgínio de Melo 

Guilherme Passos de

Castror 

1 4,00 3,00 3,50 NÃO 



Manoel Henrique de 

Andrade Costa 

BioÁgua 

Cabaceiras 

Escola 

Estadual de 

Ensino 

Fundamental e 

Médio Clóvis 

Pedrosa 

15ª GRE Roberto Borges 

Silva 

João Victor Nunes 

Santos 

Maira de Sousa 

Bertoldo. 

Maisa Barros Sousa. 

Miguel Leonardo 

Martins Pereira. 

1 2,50 4,50 3,50 NÃO 

Conexão Saúde ECIT de 

Guarabira 

Dom Marcelo 

Pinto 

Carvalheira 

2ª GRE Eduardo Jose do 

Nascimento 

Fábio Henrique 

Soares Dos Santos 

Francielly Dos 

Santos Nascimento 

Gustavo Santos 

Souza 

José Luís Cardoso 

Francisco 

Rodrigo Da Silva De

Bezerra 

Wellington Antônio 

Da Silva 

1 3,50 3,50 3,50 NÃO 

Guarda Chuva: 

APROVEITA

MENTO 

SUSTENTÁV

EL DA ÁGUA 

DA 

CHUVA NA 

EECIT 

ALCIDES 

BEZERRA DE 

CABACEIRAS

-PB. 

ECI Alcides 

Bezerra 

15ª GRE Leônidas José de 

Farias Maribondo 

Yasmin Nunes da 

Silva 

Aurélio de Sousa 

Neves Neto 

Cicero Amaro da 

Silva Junior 

Larissa Araujo Curi 

Raissa Vitória 

Tavares da Silva 

Maria Vitória 

Almeida Sousa 

1 3,50 3,00 3,25 NÃO 

Guardiões do 

Amanhã 

EEEM Nossa 

Senhora de 

Fátima 

7° GRE José Ivan Gomes 

Lima 

Maria Nicolly de 

Frade Campos 

Kauan Jacobino 

Cabral 

1 2,50 4,00 3,25 NÃO 



Maria Clara Tavares 

da Silva 

Isaias da Silva 

Pereira 

Mikaelly Furtado 

Miguel 

Maria Vitória 

Malaquias Pereira 

Guardiões do 

Rio Piranhas 

ECIT 

Francisco de 

Sá Cavalcante 

13ª GRE Kelly Mariama 

Alves de Oliveira 

Evelyn Alves da Paz

Nicolly de Sousa 

Gomes 

Paulo Henrique 

Gomes Vieira 

Samuel da Silva 

Oliveira 

1 2,50 4,00 3,25 NÃO 

Mentes 

Sustentáveis 

Escola Cidadã 

Integral 

Estadual De 

Ensino 

Fundamental E

Médio 

Francisco Maia

8ª GRE Elieudes de Sousa 

Calado 

Davi Carneiro dos 

Santos 

Isabel Cristiny de 

Oliveira Nunes 

Lays Barros de Melo

. 

Pedro Victor Lins de

Figueiredo 

1 2,50 4,00 3,20 NÃO 

Raízes Do 

Futuro 

Eeefm Senador

José 

Gaudêncio 

5ª Gre Inácio Mamede 

De Lima. 

Clarisse 

Guilhermino 

Rodrigues 

Jamily Da Costa 

Lima 

João Pedro Ferreira 

Da Costa 

Maria Eduarda Dos 

Santos Ferreira 

José Dagval Gaião 

Saraiva Junior 

Kauan Alves Xavier 

1 2,00 4,00 3,00 NÃO 



SustentAção Ecit Alcides 

Bezerra 

15ª GRE Yuri Bonaldo 

Ramos Nilo 

Ana Clara Gomes de

Castro 

Ana Sofia Ferreira 

de Macêdo 

Carlos Josué do 

Nascimento da Silva

Emerson Mateus 

Vasconcelos 

Lima de Farias 

Gustavo da Silva 

Brito Rêgo 

Maria Helena 

Beserra de Farias 

1 2,00 4,00 3,00 NÃO 

Yu: 

APLICANDO 

O CONCEITO 

DE CIDADE 

ESPONJA: 

UMA 

PROPOSTA 

DE 

INTERVENÇÃ

O 

SOCIOAMBIE

NTAL PARA 

MINIMIZAR 

ALAGAMENT

OS EM 

INGÁ-PB 

ECITE Luís 

Gonzaga 

Burity 

12ª GRE Téssio Alves da 

Silva Dias 

Everton Bruno da 

Silva Cosme 

João Pedro da Silva 

Santos 

Maria Kaluany 

Monteiro Barbosa 

Giovana Rafaela 

Rodrigues da Silva 

Gabriel Marques 

Nascimento 

Samuel Ribeiro 

Correia 

1 4,00 2,00 3,00 NÃO 

Reciclação E.E.E.F.M 

Pedro Trajano 

2ª GRE Juliete Elaine 

Martins da Silva 

Ana Maria Ribeiro 

da Fonseca Sousa 

Carlos Eduardo 

Alves da Silva 

João Pedro Morais 

Gomes 

José Arthur Moreira 

Bernardo Rodrigues 

1 2,50 3,00 2,80 NÃO 



Kauã Antônio Silva 

Lima 

Raiane Rocha 

Gonçalves 

Celeste ECI Prof. 

Celestin 

Malzac 

1ª GRE Lindinaldo 

Rodrigues Inacio 

Crislayne Gomes da 

Silva 

Samuel Amorim de 

Lima Silva 

João Leandro 

Rodrigues Filho 

Gabriel Ytallo 

Bernardo de 

Abrantes Oliveira 

1 3,00 2,00 2,50 NÃO 

EcoAção ECI Profª 

Beatriz Maria 

de Abreu 

2ª GRE Erberte Santos 

Silva 

Emilly Gabriele dos 

Santos Silva 

Júlio César Santos 

do Nascimento 

Rubênia Silva 

Barbosa 

Paulo Ricardo 

Amorim de Lima 

Wallison Lourenço 

da Silva Rufino 

Costa 

1 2,50 2,50 2,50 NÃO 

Equipe 

Geobrejo 

E. E. E. F. M. 

Felinto Elízio 

2ª GRE Adelmo Jovelino 

Araújo 

Jose Gabriel 

Amarante 

Kayky Sallys Soares

De Moura 

Miguel Borges Teles

Ingridy Felix Da 

Silva Gonzaga 

Izabella Thauany De

Lima Silva 

1 2,00 2,50 2,25 NÃO 

EcoParaíba EEEF e Médio

EJA França 

Leite 

7ª GRE Jaldecy Leite 

Florêncio 

Maria Eduarda 

Furtado 

Emanuely Vitória 

dos Santos Araruna 

1 3,00 1,00 2,00 NÃO 



Kauan Venício dos 

Santos 

Maria Aparecida da 

Silva 

Dev Magic Escola Cidadã

Integral 

Prefeito José 

Antônio 

Neves, 

Logradouro. 

2ª GRE Valter Machado 

da Franca Filho 

Bruna Soares de 

Freitas 

Edvan de Lucena 

Domingos Filho 

Fátima Cristina 

Barbosa Santos 

Geovanna Estefani 

Santana Leal 

Lívia Victória de 

Oliveira Ginú 

Renan dos Anjos 

Francisco. 

2 5,00 5,00 5,00 SIM 

Vozes Da 

Terra: 

Narrativas 

Orais e o 

poder da 

palavra como 

instrumento 

de inclusão e 

valorização 

cultural 

Eci 

Melquíades 

Tejo 

15ª GRE Ana Caroline 

Ferreira da Silva 

Ana Clarisse 

Noberto Guimarães

Eduardo Fereira da

Silva, Jonathan 

Alves Rodrigues 

Mayara Emanoella 

Macedo 

Vasconcelos 

Ana Luiza De 

Souza Lima 

Ediclécia Ferreira 

Farias 

2 5,00 5,00 5,00 SIM 

A Atividade 

Física como 

ferramenta de 

inclusão social 

e de 

aprendizado 

para alunos 

que 

Escola Cidadã

Integral e 

Técnica 

Monsenhor 

Emiliano de 

Cristo 

2ª GRE Elionado Carlos 

da Silva 

Olga Beatriz 

Gomes da Silva 

Maria Luiza 

Gomes Lira 

Hilton Pablo Sales 

dos Santos 

Victória da Silva 

Farias 

2 5,00 5,00 5,00 SIM 



residem em 

bairros 

periféricos. 

Edwygens de Lima 

Silva 

BioCriativos EECIT 

Professor 

Raul Córdula 

3ª GRE Sonally Rayan I 

Luna Araújo 

Adrielly Fernandes 

De Araújo 

Ana Luiza Gomes 

Da Silva Souza 

Luiz Henrique Do 

Nascimento Santos 

Julia Guedes 

Bonifacio Gomes 

2 5,00 5,00 5,00 SIM 

Educar para 

Checar 

ECIT João 

Pereira 

Gomes Filho 

1 ª GRE Manoel Messias 

da Silva 

Alice Jaciara 

Pessoa Farias 

Eduardo Vilar 

Martins da Silva 

Sabrina Daiane da 

Silva Maia 

Viviane de Oliveira 

Castro 

João Kevynn 

Trigueiro Santana 

Arthur Lima Lino 

de Araújo 

2 5,00 5,00 5,00 SIM 

Entre Letras e

Bits: Vozes 

femininas que 

recontam o 

nordeste 

ECIT 

Williams de 

Sousa Arruda

3ª GRE Cláudia Cibele 

Araújo de Sousa 

Kesia Raquel dos 

Santos 

Marcela da Silva 

Santos 

Maria Izabel Rocha

Freitas 

Mayara Terto dos 

Santos 

Rute Vitória da 

Silva Santos 

Thaynna Naryssa 

dos Santos Muniz 

2 5,00 5,00 5,00 SIM 



Equipe 

Desenvolve 

Campina: 

CAMPINA 

CULTURAL: 

APLICATIVO

DE 

PROMOÇÃO 

DA 

CULTURA E 

DO 

TURISMO 

LOCAL EM 

CAMPINA 

GRANDE – 

PB 

Ecit Professor

Anésio Leão 

3ª GRE Larissa Daiana 

de Macêdo 

Alicya Lavinia 

Silva Costa 

Ana Beatriz Sousa 

Rocha Matos 

Ketlyn Samara 

Rocha de Abreu 

Washington B. 

Pereira Júnior 

2 5,00 5,00 5,00 SIM 

Projeto Ecoar Escola Cidadã

Integral 

Técnica 

Benjamim 

Maranhão - 

Araruna PB 

2ª GRE Wagner Araújo 

Oliveira 

Clara Laviny dos 

Santos Belmont 

Daniele Ferreira de

Souza 

Hedhelly Marlly 

Fialho 

Felipe 

Laura Regina Silva

Sousa 

Pedro Henrique 

Gomes da Silva 

Ygor Rafael 

Pinheiro de Sousa 

2 5,00 5,00 5,00 SIM 

Resgatando 

Saberes: 

Patrimônio e 

Cultura em 

Vieirópolis-PB

ECI. EST. 

EM. Maria 

Moreira Pinto

10ª GRE Adão Mendes de 

Assis 

Davi Fernandes da 

Silva Andrade 

Ana Raquel 

Aristóteles de 

Albuquerque 

Nicolly do 

Nascimento Jorge 

2 5,00 5,00 5,00 SIM 



Ana Luma 

Abrantes de 

Oliveira 

Ana Júlia Duarte 

da Silva 

Heloá Isis Jácome 

de Abrantes. 

Biblioteca viva ECI Deputado

Carlos Pessoa 

15ª GRE Diêgo Anísio da 

Silva 

João Victor da 

Silva Galdino 

Antonio da Silva 

Soares 

Luan Vieira Borges

Gabriel Gomes da 

Silva 

Luiz Carlos Freire 

Correia 

2 5,00 4,75 4,87 SIM 

ConectAreal ECIT do Vale 

do 

Mamanguape 

João da Matta 

Cavalcanti de 

Albuquerque 

14ª GRE Rivanildo Silva 

dos Santos 

Gustavo Felix dos 

Santos 

Marcos Paulo Alves 

Correia 

Mayra Beatriz 

Carneiro da Silva 

Mirela Silva de Lima

Mirela Tavares do 

Nascimento 

Matheus Lima de 

Araújo 

2 5,00 4,75 4,80 NÃO 

Os Sapiens ECIT 

Francisca 

Martiniano da 

Rocha 

3ª GRE Mozart Edson 

Lopes Guimarães 

José Andryel Silva 

Santos 

Renata Virgínia 

Moreira Ramos 

Maria Tayná dos 

Santos Tomaz 

Diévele Liandra 

Silva dos Santos 

Ryann Pablo dos 

Santos Martins 

2 4,50 5,00 4,80 NÃO 



Eloisa Marques de 

Sousa 

ARSandbox - 

ECIT Jango 

ECIT 

Presidente 

João Goulart 

1ª GRE Thiago da Silva 

Farias 

Fábio Lucas 

Cordeiro de Melo 

Iuri Pereira Gomes 

Teixeira 

Juan Carlos de 

Oliveira 

Thaynara Cavalcanti

da Silva 

2 4,50 5,00 4,75 NÃO 

Becos Da 

Memória 

Ecieem 

Professor 

Joaquim 

Umbelino 

9ª GRE José Claudio 

Gomes Dantas 

Cristina Letícia 

Rodrigues De 

Oliveira 

Ilzilene Pereira De 

Souza 

Juliana Barbosa Da 

Silva 

Michele Braga 

2 5,00 4,50 4,75 NÃO 

Catalizadores 

STEAM: 

TECNOLOGI

A QUE 

TRANSFORM

A: UMA 

ABORDAGE

M STEAM 

PARA A 

APRENDIZAG

EM 

SIGNIFICATI

VA EM 

INFORMÁTIC

A 

ECIT Márcia 

Guedes 

Alcoforado de 

Carvalho 

2ª GRE Everton Cardoso 

Morais 

Maria Gabriela 

Paixão Fernandes da

Silva 

João Lucas da Silva 

França 

Vitória Bernardo 

Feitosa 

Jonathan Novais 

Ramos 

Luiz Gabriel Lima 

Porpino 

Maria Eloisa Sabino 

de Lima 

2 5,00 4,50 4,75 NÃO 

Crônicas de 

Cuité: 

Fortalecendo o 

turismo e a 

ECI Orlando 

Venâncio dos 

Santos 

4ª GRE Gustavo José 

Medeiros de 

Moura 

Ana Jéssica 

Rodrigues de Lima 

Anderson Soares da 

Silva 

2 4,50 5,00 4,75 NÃO 



história através 

do audiovisual 

Jhenifer Eduarda 

Mendes Silva 

Julhia de Santana 

Pontes 

Maria Geisy 

Macário Silva 

Milena Soares 

Oliveira 

Doce Mania 

Júnior 

ECIT Williams

de Sousa 

Arruda 

3ª GRE Ligianne Santos 

Cabral Medeiros 

Bruna Silva Caetano

Camille Vitória da 

Silva Ferreira 

Iasmin Kamilly 

Silva Costa 

Maria Eloísa 

Nascimento 

Fernandes 

Thiffany Ketlly 

Vieira da Rocha 

2 5,00 4,50 4,75 NÃO 

Dragon Souls: 

Math & 

English Quest 

ECI Dr. 

Tercílio 

Teixeira da 

Cruz 

2ª GRE Davi Sousa 

Teixeira de Lima 

Gabriel Lima 

Rodrigues Pereira 

Gustavo da Silva 

Souza 

Ingrid Rafaelle dos 

Santos Souza 

Jonatas Silva Duarte 

Kaio Vieira da Silva 

Luís Fernando Felix 

de Pontes Oliveira 

2 4,50 5,00 4,75 NÃO 

IApprender: A 

utilização 

consciente e 

ética da 

Inteligência 

Artificial 

como 

ferramenta de 

apoio ao 

Escola Cidadã 

Integral 

Estadual 

Antonio 

Coelho Dantas 

4ª GRE Jardel Laerte 

Macedo Barreto 

Mateus Eduardo 

Dantas de Lima 

Antônio Marques 

Araújo dos 

Santos 

Mateus Gabriel 

Santos Dantas 

Rayssa Maria Lins 

Araújo Lopes 

2 4,50 5,00 4,75 NÃO 



processo de 

ensino e 

aprendizagem 

na 

contemporanei

dade. 

Joalison de 

Macedo Nunes 

Sabrina Ellen de 

Souza Dias 

PrintVida: 

Impressão 3D 

como 

ferramenta de 

acessibilidade, 

transformação 

social e 

cidadania 

ECI Nossa 

Senhora das 

Graças 

5°GRE Vinícius Nunes de 

Queiroz 

Flávia Vitória da 

Silva 

Kaio Fábio de Souza

Cabral 

Lara Thaís Ribeiro 

Ferreira 

Liedson Cabral da 

Silva 

Luiz Fernando Alves

de Sousa 

Pedro Victor Santos 

de Menezes 

2 4,50 5,00 4,75 NÃO 

Cordigital ECIT 

Deputado 

Genival Matias

6ª GRE Jaelson Fidelis 

Matias 

Jhonatha Nathanael 

Nascimento Mota 

Yasser Arafat Silva 

Santos 

Flávia Mayra 

Rodrigues da Costa 

José Izaque 

Rodrigues da Costa 

José Guedes Morais 

Neto de Sousa 

Maria Claudia 

Araújo Santos 

2 5,00 4,00 4,50 NÃO 

Equipe 

Conexão 

ECIT Daura 

Santiago 

Rangel 

1º GRE Edilene Dias 

Santos 

Kawê Henrique 

Nunes De Oliveira 

Luiz Augusto Vieira 

Dantas 

Maria Victória Alves

Dos Santos 

2 5,00 4,00 4,50 NÃO 



Wesley Carlos 

Batista Da Silva 

Inclusão 

Digital 50+ 

ECIT 2º GRE Ginaldo Ribeiro 

da Silva 

Maria Vitoria 

Monteiro Da Silva 

Matheus Dos Santos 

Silva– 

Maria Izabel Dos 

Santos Nascimento 

2 5,00 4,00 4,50 NÃO 

Mercado, 

Memória e 

Futuro 

ECIT Erenice 

Cavalcante 

Fideles 

16ª GRE Tarcyzio José dos 

Santos 

Nascimento 

Agna Carla Souza de

Lima 

Camilly Victoria 

Machado de Lima 

Fábio Lucas Fontes 

da Silva 

Sophia Lohanny 

Alves Leite 

Claudianny Soares 

de Oliveira 

Thais Oliveira da 

Silva 

2 5,00 4,00 4,50 NÃO 

AgroECITE ECITE. Dr. 

Trajano 

Nóbrega 

3ª GRE Antônio Ramos 

Cavalcante 

Amanda Borges de 

Morais 

Arthur Rondinelli de

Farias Cantalice 

Carlos Antônio 

Costa Araújo Souto 

Isaac Falcão Tavares

Jamylle Rozendo 

Borges 

Maria Eduarda 

Ramos da Silva 

2 3,50 5,00 4,25 NÃO 

ECIT em 

Campo - 

Protagonismo 

Juvenil e 

Sustentabilidad

e 

ECIT EST 

Benjamin 

Maranhão 

2ª GRE Roberta Silva da 

Costa 

Cinara da Cruz 

Santos 

Eloizy da Silva 

Santos 

Marco Antonio 

Costa Cardoso e 

2 5,00 3,50 4,25 NÃO 



Andrade 

Ruthe de Almeida 

Machado 

Agenda Cidadã ECIT 

Conselheiro 

José Braz do 

Rêgo 

15ª GRE Rodolpho 

Rousseau Soares 

Silva 

Anthony Alves de 

Oliveira 

Emilly Michele F. 

Lima 

Gabriel Lopes 

Bernardino 

Isis Mirela Cardoso 

Laisy Vitória Alves 

da Silva 

Maria Dayana S. 

Barbosa 

2 4,00 4,00 4,00 NÃO 

Cri@tivamente ECIT Alice 

Carneiro 

1ª GRE Consuelo Serafim 

de Araújo Freire 

Carlos Xavier 

Martinez 

Sophia Pavan 

Elieze Nascimento 

Silva 

Sarah Leal Meira 

2 3,50 4,50 4,00 NÃO 

Cultivar o 

passado para 

florescer o 

futuro 

Escola Cidadã 

Integral 

Técnica José 

Rolderick de 

Oliveira 

4ª GRE Lívia Thayná 

Santos 

Vasconcelos 

Medeiros 

Alana Michelly 

Lima Silva 

Hortência Maria 

Oliveira da Silva 

Isis Beatriz Castro 

Vasconcelos 

Maria Izabel 

Santos Medeiros 

Maria Kassandra 

Lima Oliveira 

2 3,00 5,00 4,00 NÃO 

Guardiões da 

Cultura 

Escola Cidadã 

Integral 

Técnica João 

Úrsulo 

12ª GRE Ewerton Nunes 

Gualberto 

José Anderson da 

Silva Dias Filho 

Maria Laura Mota de

Araújo 

Wênia Pereira das 

Neves 

2 5,00 3,00 4,00 NÃO 



Gabriel Henrique da 

Silva Macedo 

Vitória Pacheco de 

Oliveira 

Guilherme de Freitas

Alves 

Labvivo Ensa EEEFM Nossa

Senhora 

Aparecida 

3ª GRE Ana Geilza Carla 

de Lima Silva 

José Ismael Silva 

Pereira 

Robert Matheus 

Aires de Moraes 

Luan da Silva 

Andrade Luís 

André de França 

Silva 

Maria Heloise 

Araújo Gonçalves 

Júlio Emanuel de 

Almeida Alves 

2 3,00 5,00 4,00 NÃO 

Primeira 

Chance Digital:

SISTEMA DE 

PONTO 

DIGITAL 

PARA O 

PROGRAMA 

PRIMEIRA 

CHANCE: 

DO 

REGISTRO 

MANUAL AO 

QR CODE 

NAS ECITs 

DA PARAÍBA 

ECIT José 

Leite de Souza

5ª GRE João Maciano 

Vasconcelos 

Valdevino 

Érix Rodrigues de 

Freitas 

Marcus Vinicius 

Chaves da Silva 

Cauã Luiz Viana 

Bispo 

Nícolas Eduardo 

Feliciano Carvalho 

Marcely Morais da 

Silva Evellyn 

Lorrany da Silva 

Farias 

2 3,00 5,00 4,00 NÃO 

Reclicarte: Arte

e Consciência 

na Coleta 

Seletiva 

ECI José 

Rolderick de 

Oliveira 

4ª GRE Josefa Tamara 

Souza da Silva 

Yasmim Lima Neves

Rayssa Suellen Silva

Ramos 

2 3,50 4,50 4,00 NÃO 



Maria Letícia dos 

Santos Fernandes 

Josefa Amanda 

Ribeiro Do 

Nascimento 

Davyd William da 

Cruz Silva 

Dasyse Mikaela 

Souza Santos 

Ubuntu "Eu sou

porque nós 

somos" 

ECI Teodósio 

de Oliveira 

Lêdo 

3ª GRE Paula Monise 

Fernandes Martins

Daiany Samiry do 

Nascimento Trajano 

Débora Maria Soares

de Almeida 

Maisa Gomes 

Batista 

Maria Isadora Pinto 

Leite Porto 

Rebeca Lavínia 

Soares Nascimento 

2 3,00 5,00 4,00 NÃO 

Ecologia da 

Fauna e da 

Flora - ECOFF 

Escola Cidadã 

Integral 

Técnica 

Jornalista José 

Itamar da 

Rocha Cândido

4° GRE Edna Santos da 

Silva 

Déborah Laís Lopes 

Cassiano 

Everton Gabriel 

Macedo de Oliveira 

Evilla Michelly de 

Souza Silva 

Kaio Rafael da Silva

Araújo 

Micaelyson Peixoto 

de Moura 

Nicole Samile 

Lucena de Oliveira 

2 4,75 3,00 3,90 NÃO 

Construindo 

Conexões 

Ecit Manoel 

Lisboa de 

Moura 

1ª GRE Monykue 

Monteiro Diniz 

Maria Eduarda 

Dantas de Lima 

Murilo Carvalho de 

Oliveira 

Maria Victória 

Farias de Carvalho 

2 4,25 3,50 3,87 NÃO 



Gabrielly Menezes 

Porto 

Clara de Oliveira 

Valdevino 

AcademiaFlow ECI 

Compositor 

Luis Ramalho 

1ª GRE Leonardo 

Maximino 

Bernardo 

Kariny Leandra 

Silva Nascimento 

Iana Ravena Alves 

Lisboa 

Enzo Henrique de 

Souza 

Lucas Costa Blanco 

2 3,00 4,50 3,75 NÃO 

Crônicas de 

Cuité 

ECI Orlando 

Venâncio dos 

Santos 

4ªGRE Gustavo José 

Medeiros de 

Moura 

Ana Jéssica 

Rodrigues de Lima 

Anderson Soares da 

Silva 

Jhenifer Eduarda 

Mendes Silva 

Julhia de Santana 

Pontes 

Maria Geisy 

Macário Silva 

Milena Soares 

Oliveira 

2 3,00 4,50 3,75 NÃO 

EcoVida E.E.E.F.M. 

João XXIII 

16ª GRE Renata Henriques 

Mesquita 

Luiza Helena 

Virgínio Linhares 

Kemilly Thawanne 

Anselmo Rodopiano 

da Silva 

Kethelyn Cristina 

Costa da Silva 

Eliomar Souza 

Mendonça 

Severina Sandrielly 

Gomes do 

Nascimento 

2 3,50 4,00 3,75 NÃO 



Maria Vitória 

Amorim de Souza 

Ribeiro 

Pequenas 

atitudes, 

grandes 

avanços 

Escola Cidadã 

Integral 

Estadual de 

Ensino 

Fundamental e 

Médio Senador

Humberto 

Lucena 

2ª GRE Rodrigo Silva 

Fernandes 

Gabrielly Yohara 

Silva Freitas 

Kauã Lima de 

Oliveira 

Jaciel da Silva Alves

José Gustavo dos 

Santos Martiniano 

Maria Allayne de 

Lima Santos 

Jardiele dos Santos 

Alves 

2 4,50 3,00 3,75 NÃO 

Pigmenta ECIT 

Professor 

Bráulio Maia 

Júnior 

3ª GRE Talyta Thereza 

Gonçalves 

Ariel Abrantes 

Aciole Nascimento 

João Gabriel 

Moreira Cruz 

Kleber Messias 

Barbosa Pereira 

Vitória Colaço de 

Lima 

2 2,50 5,00 3,75 NÃO 

Sementes Do 

Conviver 

Eci João 

Suassuna 

8ª Gre Maria Gorete 

Alves Pereira 

Fernanda Melina 

Fernandes Dos 

Santos 

Hellys Giulia Alves 

Ketlyen Rayssa 

Romão Custódio 

Diniz 

Matheus Henrique 

Gonçalves da Silva 

Bianca Silvestre 

Emilly Raissa 

Tomaz 

2 2,50 4,75 3,60 NÃO 



Ciência em 

cena 

ECIT 

Benjamim 

Maranhão 

2ª GRE Gildeneide da 

Silva Brasileiro 

Douglas da Silva 

Fernandes 

Anny Estefhany 

Nascimento 

Nunes 

Estelina Souza 

Belmiro 

Maria 

Estefhany de 

Amorim Cavalcante 

Michel Francisco 

Santos 

Medeiros 

Sabrina Ribeiro de 

Lima 

2 3,00 4,00 3,50 NÃO 

Cuidando da 

Água, 

Prevenindo 

Arboviroses 

Ecit José Lins 

Do Rego 

12ª GRE Rosangela 

Rosendo da Silva 

Ana Karolayne 

Ricardo de Castro 

Bianca Tyenne 

Faustino da Silva 

Keyziane Louise 

Faustino Nascimento

Maria Eduarda Mota

Ferreira 

Maria Helena dos 

Santos 

Barros Almeida 

Melyssa dos Santos 

Barbosa 

2 4,50 2,50 3,50 NÃO 

Equipe Adm 

Turmalina 

Ecit Professor 

José Olímpio 

Maia 

8ª GRE Jhonatan Saraiva 

Dos Santos 

Ana Clara Freire 

Alves 

Jefferson Kauan 

Dantas De Oliveira 

Luiz Felipe Lúcio 

Martins 

Mariah Klara 

Bezerra Dantas 

2 3,00 4,00 3,50 NÃO 



Maria Vitoria Alves 

Da Silva 

Maria Luisa Garcia 

De Araujo 

Palavra & 

Cidadania 

ECIT Efigênio 

Leite 

2ª GRE Célia Rejane 

Cassiano de Sousa

Ana Júlia Ribeiro da 

Silva 

Anderson Silva dos 

Santos Gomes 

Gabriel Pereira 

Ramos 

José Oliveira de 

Lima 

Maria Lainny 

Cavalcante Silva 

Mirele Galdênio 

Soares da Costa 

2 3,50 3,50 3,50 NÃO 

Rainha da 

Borborema 

EECIT 

Professor Raul 

Córdula 

3ª GRE Biagio Ítalo 

Ribeiro Grisi 

Paiva 

Agatha Dos Santos 

Patrício 

Marlysson Gabriel 

Maia Batista 

Maynara Kelly 

Ferreira Apolinário 

Yasmin Bezerra da 

Silva 

2 4,50 2,50 3,50 NÃO 

Roda de 

Conversa no 

Giro literário - 

Equipe Ariano 

Suassuna 

ECIT 

Professor José 

Olímpio Maia 

8ª GRE Débora Araújo de 

Medeiros 

José Lucas de 

Araújo Fernandes 

João Pedro 

Fernandes Dutra 

Iarley Francisco dos 

Santos Rocha 

Kaique José Moura 

da Silva 

Wellington de Sousa 

Fernandes 

Thiago Alves dos 

Santos 

2 4,50 2,50 3,50 NÃO 



Upload de 

ideiad - Cultura

pop, educação e

cidadania no 

cariri paraibano

ECI João 

Rogério Dias 

de Tôledo 

6ª GRE Danilo Antônio 

Nascimento 

Santos 

Maria Eduarda Silva

Ferreira 

Anna Karoline 

Martins Alves 

Mikarlla Joaquina 

Tavares dos Santos 

Izabelle Alves 

Camilo 

Beatriz Gomes 

Martins Amaro 

Ian Gabriel Andrade 

Trajano 

2 2,50 4,00 3,50 NÃO 

Equipe 

Tecendo Ideias 

Construindo 

Saberes 

ECIT 

PROFESSOR

A MARIA 

CECÍLIA DE 

CASTRO 

15ª GRE Haendel Gomes 

Bezerra de Melo 

Samira Silva 

Cavalcante 

Ítalo Emmanuel 

Soares de 

Albuquerque Silva 

José Edigar dos 

Santos Gonçalves 

Eriky Eduardo 

Figueiroa de Lima 

Jhenifer Vitória de 

Medeiros Souza 

Éllyda Lavínia Costa

dos Santo 

2 2,50 4,00 3,30 NÃO 

Raízes da 

Inovação 

ECIT João 

Leite Neto 

7ª GRE Tamara Fernandes 

Teotoni 

Ryan Alves Da Silva

Luis Jardel Pereira 

Silva 

Guilherme Antônio 

Bezerra Araújo 

Alane Mayza 

Lacerda da Silva 

Andrênia Leite da 

Silva 

Cícero Felipe de 

Sousa Sena Martins 

2 3,00 3,50 3,30 NÃO 



Resistir para 

existir 

EEEFM 

Antônio 

Teodoro Neto 

10 ª GRE Wellington de 

Sousa Matias 

Laura Beatrice de 

Sousa Faustino 

Maria Rayssa 

Pereira de Sousa 

Yharlhei Gabriel de 

Lima Silva Mariana 

Avelino Gomes 

2 3,00 3,50 3,30 NÃO 

AgroChica E.C.I.T 

Francisca 

Martiniano Da 

Rocha 

3ª GRE Ramon Quaresma 

Zeferino 

Natália Silva de 

Oliveira; 

Débora Alves 

Delfino Barbosa; 

Maysa Nascimento 

Gonçalves; 

Ramon Batista de 

Oliveira 

Nascimento; 

David Bryan de 

Souza Oliveira; 

Victor Henry Soares 

Fernandes. 

2 3,50 3,00 3,25 NÃO 

Eco Sertão: 

PRODUÇÃO 

DE 

PRODUTOS 

DE LIMPEZA 

SUSTENTÁV

EIS NA 

ESCOLA 

ECIT EFM 

Professora 

Margarida 

Remígio 

Loureiro 

6ª GRE Sandra Mota do 

Santos 

David Neto de 

Freitas Brito 

Maria Angelina 

Vitória Lira da Silva 

Danilo Alixandre 

Fernandes 

Maria letícia 

Henrique Ferreira 

Joel Junior de 

Oliveira Lima 

Maria Evellyn da 

Silva Vieira 

2 4,00 2,50 3,25 NÃO 

Ecoimpactos ECIT Otávia 

Silveira 

12ª GRE Carla Valéria 

Ferreira Tavares 

Nicolas Correia 

Gonçalves Monteiro 

Sara Beatriz dos 

Santos Silva 

Débora Correia Lira 

2 4,00 2,50 3,25 NÃO 



João Vitor Queiroz 

da Silva Regis 

Miguel Salvino da 

Silva Feitosa 

Guardiões do 

saber: 

GAMIFICAÇÃ

O E 

APRENDIZAG

EM ATIVA: 

DO DIREITO 

DE 

APRENDER 

À 

CAPACIDADE

DE 

TRANSFORM

AR 

Escola Cidadã 

Integral e 

Técnica de 

Ensino 

Fundamental e 

Médio Padre 

Hildon 

Bandeira 

1ª GRE Anne Caroline 

Moraes de Assis 

Ana Luisa Teixeira 

Oliveira 

Clara Sofia Benicio 

de França 

Rayssa Da Silva 

Lemos 

Sofia Teixeira 

Oliveira 

2 4,50 2,00 3,25 NÃO 

Protetores 

Ambientais 

Escola Cidadã 

Integral e 

Técnica João 

da Matta 

Cavalcanti de 

Albuquerque 

14ª GRE Jussara Figueiredo

dos Santos 

Nascimento 

Kamily Biânca 

Costa da Silva 

Ryhanna Hioná 

Barbosa de Menezes

Yonatan dos Santos 

Moura 

Ana Julia Pereira dos

Santos. 

2 4,00 2,50 3,25 NÃO 

Ativadores da 

Cultura de 

Fagundes 

ECI Joana 

Emília da Silva

15ª GRE Vadelma Silva 

Melo 

Clara Izadora Pedro 

Costa 

Marcelo Claudino 

Freitas 

Mariana Luzia 

Macêdo de Lima 

Paulo Henrique da 

Silva Pessoa 

Paulo Vitor 

Nascimento de 

Oliveira Ribeiro 

2 5,00 3,00 3,00 NÃO 



Wemerson Araújo de

Macêdo 

Ciência em 

cena: o teatro 

de mamulengos

na luta contra a 

desinformação. 

ECIT Severino

Cabral 

3ª GRE Flauber Nunes 

Vieira de Melo 

Danillo do 

Nascimento Vidal 

Lais Medeiros da 

Silva 

Maria Beatriz 

Guedes Ramos de 

França 

Raylle Silva de 

Souza 

Roberta Mirele dos 

Santos Ferreira 

Thiago Miguel de 

Melo Costa 

2 2,00 4,00 3,00 NÃO 

Protetores 

Ambientais 

ECIT João da 

Matta 

Cavalcanti de 

Albuquerque 

14ª GRE Jussara Figueiredo

dos Santos 

Kamily Biânca 

Costa da Silva 

Ryhanna Hioná 

Barbosa de Menezes

Yonatan dos Santos 

Moura 

Ana Julia Pereira dos

Santos 

2 2,50 3,50 3,00 NÃO 

Sementes do 

Saber 

ECI Cel. 

Serveliano de 

Farias Castro 

5ª GRE Gabriel da Silva 

Costa 

Ana Caroliny Neves 

de Sousa 

Halley Neves Melo 

Letícia Mariany da 

Silva Almeida 

Dalila Estefany de 

Almeida 

Ana Taysa Santos 

Silva 

Danyela Barros da 

Silva 

2 2,50 3,50 3,00 NÃO 



Teatro 

Sustentável 

ECIT Márcia 

Guedes A. de 

Carvalho 

2ª GRE Michelly de 

Carvalho Ferreira 

Maria Letícia da 

Cruz Pereira 

Maria Fernanda 

Ribeiro da Costa 

Lara Nayane Santos 

da Cruz 

Guilherme Porpino 

Sobral 

Maria Andréa Silva 

de Lima 

Roberta Loana Costa

de Oliveira 

2 3,50 2,00 2,80 NÃO 

SeniorTeck 60+ ECIT José 

Leite de Souza

5ª GRE Manoel Lucas dos 

Santos filho 

Amanda Rodrigues 

Freitas 

Emilly Annielle 

Bezerra Fernandes 

Barbosa dos Santos 

Layla Kamylle de 

Gouveia Monteiro 

Ana Clara Lima 

Maracajá 

Ketily Lohane 

Tomaz da Silva 

2 2,50 3,00 2,75 NÃO 

As Formigas 

Trabalhadoras: 

Biblioteca 

Digital 

Comunitária: 

Leitura ao 

Alcance de 

Todos 

Escola Cidadã 

Integral 

Estadual de 

Ensino Médio 

Padre Manoel 

Otaviano 

7ª GRE Francisco Pereira 

de Sousa 

Pedro Lucas Parente 

de Sousa 

Thawany Iris dos 

Santos Lima 

Luiz Guilherme 

Rodrigues Pereira 

Marcos Vinicius 

Marques Rodrigues 

Ana Hevelyn 

Laranjeira Gadelha 

Williana Mangueira 

da Silva 

2 2,50 2,50 2,50 NÃO 



Raízes Da 

Sustentabilidad

e: 

Compostagem 

e Agricultura 

Orgânica 

Ecit Maria 

José de 

Miranda Burity

2ª GRE Macilonia Silva 

dos Santos 

Aléxia Félix da Silva

Davi Laurentino de 

Oliveira 

Glenda Serrano 

Pereira,Igor 

Monteiro de Lima 

Maria Eduarda 

Santos de Lima 

Rebeca Lear Duarte 

de Oliveira 

2 2,50 2,50 2,50 NÃO 

Saberes do 

Quilombo: 

Educação e 

Identidade 

ECIT Profª 

Adilina de 

Sousa Diniz 

7ª GRE Denise Maria 

Ventura de Lima 

Arthur Alexandre 

Terto 

Eloisa Mirelly 

Euflausino Marques 

Isaías Matias 

Ferreira Barbora 

Franco 

Larissa Tomaz 

Santana 

Ramon Ferreira 

Deldino 

Samira Laurentino 

Dias Campos 

2 2,50 2,50 2,50 NÃO 

WSA Conecte ECIT Williams

de Sousa 

Arruda 

3ª GRE Ana Paula Fidelis 

de Oliveira Santos

Santoianni 

Ana Clara da Silva 

Pereira 

Clara Rocha Pereira 

da Silva 

Edson Raí Almeida 

dos Santos Goiana 

Gabrielle Aparecida 

Monteiro de Araújo 

Maria Eduarda dos 

Santos Silva 

Yasmin Silva Santos 

2 2,50 2,50 2,50 NÃO 

Equipe Pulse ECIT Daura 

Santiago 

Rangel 

1ª GRE Edilene Dias 

Santos 

Kawê Henrique 

Nunes De Oliveira 

2 1,50 2,50 2,00 NÃO 



Luiz Augusto Vieira 

Dantas 

Maria Victória Alves

dos Santos 

Wesley Carlos 

Batista da Silva 

LauwenBots ECITE Padre 

Jerônimo 

Lauwen 

6ª GRE Jaian Tales 

Gomes Santos 

Daniel Freitas dos 

Santos 

Ewerton de Araújo 

Dantas 

Jennifer Rocha 

Silva de Lima 

Kauê Medeiros 

Abrantes de Sá 

Pedro Lucas 

Nóbrega 

Nascimento 

Roberta de Oliveira

Batista 

3 5,00 5,00 5,00 SIM 

PalmaVida ECI Professor

Itan Pereira 

2ª GRE José Willian 

Gomes da Silva 

Alessandra Maria 

Rodrigues da Costa

Ana Lídia 

Cavalcanti Vieira 

Analícia da Silva 

Francelino 

José André do 

Nascimento 

Ferreira 

Laryssa Freitas de 

Oliveira 

Kaline da Siva 

Souza 

3 5,00 5,00 5,00 SIM 

Solus Escola Cidadã

Integral 

Técnica 

Jornalista 

José Itamar 

4ª GRE João Paulo 

Santos da Silva 

Delânio Ferreira da

Costa Filho 

Emily Railla Lima 

Costa 

3 5,00 5,00 5,00 SIM 



da Rocha 

Cândido 

Fábio Renan da 

Silva Ferreira 

Isaac Daniel Ramos

da Silva 

Raylane Fernanda 

Sousa Fonseca 

Rodrigo Kauã da 

Silva Salustino 

Conecta 

Caatinga 

ECIT 

Professor 

Raul Córdula 

1ª GRE José Leonardo 

Tavares de 

Albuquerque 

Marcone de Souza 

Machado 

Anderson Moisés 

Barreto da Silva 

Ana Sophia Silva 

Cordeiro 

Dhiogo Guilherme 

de Romão Venâncio

Yasmin Patrício da 

Silva Rocha 

Gustavo Souto 

Araújo 

3 5,00 4,50 4,75 SIM 

Equipe Ouro 

Verde 

Ecit Alcides 

Bezerra 

15ª GRE Janaina Iris de 

Azevedo Silva 

Muniz 

Ariel Queiroz da 

Silva 

Gustavo Gabriel 

Penha Barbosa 

João Gabriel 

Gomes de Araújo 

Rafael Lima de 

Farias 

3 4,50 5,00 4,75 SIM 

Semeiapb E.E.E.F.M 

Oito de Julho 

13ª GRE Andreza da Silva 

Machado 

Daniele dos Santos 

Silva 

Josué de Andrade 

de Andrade Neto 

Thayná Virgulino 

Lima 

Maria Taiz de 

Sousa Silva 

3 4,50 4,50 4,50 SIM 



Janaina de Sousa 

Ferreira 

Wenia Saturnino 

Florencio 

Ser@Grocom Escola Cidadã

Integral 

Técnica 

Estadual 

Chiquinho 

Cartaxo 

10ª GRE Joelha Pereira da

Silva Marques 

Iasmin Lobato da 

Silva 

Lara Steffany 

Abrantes da Silva 

Maria de Fátima da

Silva 

Mikaelly da Silva 

Sousa 

Suderlan Gonzaga 

de Oliveira 

3 5,00 4,00 4,50 SIM 

Ser@Grocom:

Inovação 

Sustentável 

com o 

desidratador 

solar no 

Combate ao 

desperdício 

Escola Cidadã

Integral 

Técnica 

Estadual 

Chiquinho 

Cartaxo 

10ª GRE Joelha Pereira da

Silva Marques 

Iasmin Lobato da 

Silva 

José Guilherme da 

Silva 

Lara Steffany 

Abrantes da Silva 

Maria de Fátima da

Silva 

Mikaelly da Silva 

Sousa 

Suderlan Gonzaga 

de Oliveira 

3 4,00 5,00 4,50 SIM 

Tecnologias 

Sociais para o 

Campo 

ECIT 

Presidente 

João Pessoa 

15ª GRE Adriana Peixoto 

Cunha 

Claudia Francielli 

Miguel 

Larissa da Silva 

Rodrigues 

Maria Bheatriz 

Gomes de Oliveira 

Maria Geovana 

Barbosa 

Stheffany 

Marianny Barbosa 

Madeira 

3 4,00 5,00 4,50 SIM 



Yasmim Emiliano 

da Silva 

Do campo à 

mesa: 

ECIT Doutor 

José Gadelha 

10ª GRE Florence Taciana 

Veriato Coura, 

Matrícula: 

Natalia Soares da 

Conceição 

Marcos Paulo 

Pereira Araújo 

Mateus Garrido de 

Sousa 

Carlos Daniel 

Garrido de Sá 

Ellen Cristina 

Pereira de Sousa 

Maria Paula 

Bonifácio de Sousa 

3 3,50 5,00 4,25 SIM 

Futuro em 

cada semente. 

ECIT João 

Leite Neto 

7ª GRE Daniele Rosado 

de Sousa Leite 

Danilo José Leite 

da Silva 

Gabriel de Souza 

Lima 

João Victor Lima 

da Silva 

Ana Letícia 

Monteiro de 

Lucena 

Francisco Emanuel 

David de Araújo 

Mylene Mayara 

Januário 

3 4,50 4,00 4,25 SIM 

Os 

fitoterráqueos:

Análise do 

Potencial 

Terapêutico e 

Desenvolvime

nto de 

Fitoterápicos 

de Espécies 

Escola Cidadã

Integral 

Malaquias 

Batista 

Feitosa 

5ª GRE Jefferson David 

dos Santos 

Antonio Luan 

Tobias Celestino 

Edilton de Souza 

Santos 

Idalice Milena 

Batista Campos 

José Gabriel Mélo 

Teixeira 

Adriana Jaqueline 

de Souza 

3 4,50 4,00 4,25 SIM 



de Plantas 

Nativas da 

Caatinga: 

Sustentabilida

de e Extensão 

Comunitária 

em São 

Sebastião do 

Umbuzeiro – 

PB, 2026 

Layza Freire 

Medeiros 

Agricultura em 

Ação 

Escola Cidadã 

Integral João 

Cavalcante 

Sula 

7ª GRE Sebastião Ramon 

Damião de souza 

João Marcos Alfredo

Da Silva 

Fábio Gabriel 

Lacerda Dos Santos 

Anny Gabrielly 

Emiliano De Freitas 

Anna Izabelly 

Emiliano De Freitas 

3 3,50 4,50 4,00 NÃO 

Raízes Digitais ECI Professor 

Itan Pereira 

3ª GRE Ítalo Barros Meira

Ramos 

Antônio Eduardo 

Correia Cavalcanti 

Cinthya Raquel 

Souza Gomes 

Gabriel Silva Araújo

Pérola Lívia 

Andrade Lima 

Sabrina Grazielle 

Evaristo Guedes 

3 3,50 4,50 4,00 NÃO 

Biogeografica

mente 

ECI Félix 

Araújo 

15º GRE Priscilla Cordeiro 

de Miranda 

Mirela Barbosa 

Moura 

Thaylla Hykaelly de 

Sousa Marques 

Luis Gustavo 

Vicente Adelino 

Rayra Nathane 

Menezes Silva 

3 3,00 4,50 3,80 NÃO 



Eco Jovens Escola 

Estadual 

Cidadã Integral

Técnica 

Jornalista José 

Itamar da 

Rocha Cândido

4ª GRE Emanuel Alves 

Neto 

Juarez Silva Santos 

Kedson Ruan da 

Silva Alves 

Maria Eduarda Silva

Costa 

Maria Heloísa 

Mendes de Lima 

Sabrina Lima 

Ferreira 

3 2,50 5,00 3,75 NÃO 

Cozinha 

Solidária 

Escolar 

Ecit Manoel 

Lisboa De 

Moura 

1ª GRE Herlane Chaves Beatrys Valéria da 

Silva; 

⁠Kaylla Eliama Silva 

Martins; 

⁠Kauana Hemilly 

Souza Costa; 

⁠Kauanne Vitória do 

Nascimento Paulino;

Cristiany Fidelis de 

Sousa; 

Eloah dos Santos 

Silva 

3 2,50 4,75 3,62 NÃO 

Solidariedade 

em Ação 

Escola Cidadã 

Integral 

Técnica José 

Rocha 

Sobrinho 

2ªGRE Luis Maximino 

dos Santos 

Caio Emanuel 

Santos Carvalho 

João Vítor dos 

Santos Lins 

Luis Natan Soares 

dos Santos 

Raphaell Soares 

Souto de Andrade 

Leonardo Henriques 

Rodrigues 

Luís Alberto 

Bernardino do 

Nascimento 

3 3,00 3,00 3,00 NÃO 

Programa de 

Desenvolvimen

to 

EEEF Simeão 

Leal 

7ª GRE Carlos Germano 

Bernardino dos 

Santos 

Eridalva Daniel da 

Silva Abílio 

3 3,00 2,50 2,75 NÃO 



da Escola 

Simeão Leal - 

Prodesil 

Erundina Maria 

Pereira da Silva 

Josefa da Silva 

Bernardo 

Rayane Nunes 

Gonçalves 

ArretadaMent

e: Programa 

de Compras 

Inclusivas - 

Fortalecendo 

Negócios 

Locais com 

Diversidade e 

Igualdade de 

Oportunidade 

ECIT 

Jornalista 

José Itamar 

da Rocha 

Cândido 

4ª GRE José Rafael da 

Silva Dantas 

Ana Luisa de Sousa

Silva 

Waldemir da Silva 

Soares 

Lilia Gabrielly 

Bernardo Silva 

Ágata Cristine de 

Medeiros Costa 

Evelen Francine 

Silva Santos 

Márcio Felipe 

Gonçalves Santos 

4 5,00 5,00 5,00 SIM 

ECI Jan 

Antirracista 

Escola Cidadã

Integral 

Prefeito José 

Antônio 

Neves, 

Logradouro 

2ª GRE Daniel de 

Oliveira 

Maria Heloíse 

Bernardo de 

Queiroz 

Luany Martins da 

Silva 

Maria Vitória 

Bernardo Pereira 

Leonardo Bricio 

Bezerra da Silva 

David Lucas Felix 

da Silva Lucas 

Costa Barbosa 

Lucas Costa 

Barbosa 

4 5,00 5,00 5,00 SIM 

Mãos Unidas, 

Corações 

Abertos 

ECI Dep. 

Carlos Pessoa 

Filho 

15ª GRE Andreia de Brito 

Barbosa 

Ana Cecília da 

Silva Gabriel 

Grasielly Alves 

Barbosa 

4 5,00 5,00 5,00 SIM 



Hemilly Beatriz 

Moura Vicente 

Jamilly Matos 

Alves 

José 

Rafael da Cruz 

Nascimento 

Ryan Barbosa 

Pereira 

Ecos e 

Ancestralidad

e - Legado 

Negro na 

Paraíba 

Escola Cidadã

Integral 

Técnica 

Professor 

Olívio Pinto 

1ª GRE Eva Carolina 

Pinto Palma 

Santos 

Brunno Miguel 

Marques de 

Santana 

João Victor Batista 

da Silva 

Kaio Henrique 

Lima da Silva 

Maiby Lorraine 

Pinheiro Silva 

Thuanne Kimberlly

Gomes Paiva 

Wendy Vitória 

Barbosa de 

Oliveira 

4 5,00 4,50 4,80 SIM 

Inclua ECIT 

Deputado 

Genival 

Matias 

6ª GRE Márcio Amorim 

de Medeiros Vital

Debora Millena da 

Conceição Pereira 

Emanuel 

Nascimento de 

Oliveira 

Fabiana Vitória de 

Souza dos Santos 

Gustavo Fernandes

de Lira Rodrigues 

Ivan Emanuel 

Alves Barbosa 

Wanessa 

Emanuelly Viana 

de Araújo 

4 4,50 5,00 4,80 SIM 



Neuroinclusão Escola Cidadã

Integral 

Técnica 

Presidente 

João Goulart 

1ª GRE Géssica 

Anastácia Gomes

da Costa 

Davi Araújo da 

Silva Farias 

Davi Arthur de 

Sousa Pereira 

Laylla Luara 

França de Melo 

Silva 

Vitória Kauane da 

Silva Santos 

Francisco Leonidas

Araujo Neto 

Natalia Leandro 

dos Santos 

4 4,50 5,00 4,80 SIM 

Sensotátil ECIT 

Monsenhor 

Vicente 

Freitas 

13ª GRE Laura Virginia 

do Ó Inácio 

Dayrison Samuel 

de Souza Queiroz 

Gabriel Almeida da

Silva 

Joama dos Santos 

Silva 

Kayo Davi da Silva 

Maria Clara 

Ferreira dos Santos

Thatianny Nayara 

da Silva Santos 

4 4,50 5,00 4,80 SIM 

Equipe 

Humanas - 

Escola Arlindo

Bento de 

Morais 

Escola Ensino

Fundamental 

e Médio 

Arlindo Bento

de Morais 

6ª GRE Núbia Andrade 

de Medeiros 

Nauany Vitória 

Rodrigues de 

Sousa; 

Nicolly Tharcila a 

Araújo Lima; 

Ana Lívia costa de 

Medeiros Silva 

Eloá Yanne Paz dos

Santos 

4 4,25 5,00 4,62 SIM 

Vozes 

Femininas 

Ecti José 

Américo De 

Almeida 

6ª GRE Martha Jane 

Cavalcante 

Trindade 

Ysabela Medeiros 

Costa 

,Rayka Pereira De 

Queiroz 

4 4,50 4,50 4,50 SIM 



Maria Julia 

Medeiros De 

Lima,Maria Nicole 

Medeiros Lucio 

Joana Darck 

Batista De 

Medeiros 

Maria Vitória 

Santos Da Nóbrega,

Cores da 

Igualdade 

Escola Cidadã

Integral 

Estadual de 

Ensino Médio 

Frei Bruno 

8ª GRE Francisco Junior 

da Silva 

Raissa Lorrany da 

Costa Duarte 

Lailla Rauany de 

Sousa Alves 

Paula Vitória 

Rodrigues dos 

Santos 

Echilley Rayslla 

Fernandes da Silva 

Larissa Mayara dos

Santos Silva 

Ian de Sousa 

Rodrigues 

4 5,00 3,50 4,25 SIM 

Palavras que 

Transformam:

Linguagem, 

Educação e 

Inovação no 

Combate ao 

Racismo 

Ecit Maria 

José de 

Miranda 

Burity 

2º GRE Claudenio Batista

de Souza Freires 

Elza Emanuelle De 

Melo Roberto 

Wyara Sammira 

Maria da Silva 

Sousa 

Ligia Maria Lima 

dos Santos 

Ana Gabrielly 

Costa Da Silva 

Miguel Victor 

Bernardo Anselmo 

Maíra Rafaela da 

Silva 

4 5,00 3,50 4,25 SIM 



Arapoty ECIT Otávia 

Silveira 

12ª GRE Edson Cabral da 

Silva 

Artur Silva Firmino 

dos Santos 

Camila Evelyn da 

Silva Ferreira 

Yasmim da Silva 

Correia 

Maria Gabrielly 

Gonçalves 

Rodrigues 

Raquelly da Silva 

Luna 

Ana Beatriz da Silva

Barbosa 

4 3,75 4,50 4,12 NÃO 

EquiTech 

(Equidade + 

Tecnologia): 

PROGRAMAN

DO O 

FUTURO: 

INCLUSÃO, 

EQUIDADE 

DE GÊNERO 

E 

DIVERSIDAD

E NA 

EDUCAÇÃO 

TÉCNICA E 

DIGITAL 

ECIT 

Deputado 

Genival Matias

6ª GRE Jeferson dos 

Santos 

Renata Millena 

Diniz Pereira 

Ariane Luciano 

Miguel 

Maria Tayná 

Henrique dos Santos

Lavínia Vitória 

Fabrício Lima 

Erika Cristina dos 

Santos de Souto 

Renata Emanuelle de

Oliveira Mota 

Patrício 

4 4,50 3,50 4,00 NÃO 

Sementes da 

Ciência 

ECI Prefeito 

José Antônio 

Neves 

2ª GRE Laura Marques 

Oliveira 

Ana Biatriz 

Amarante do 

Nascimento 

Bruna Priscila Silva 

da Costa 

José Anthony Sousa 

Silva 

Lívia Ester Santana 

da Silva 

4 3,00 5,00 4,00 NÃO 



Rayssa Gabriela da 

Silva Gomes 

Wylliany Carvalho 

da Silva 

Conexão 

Jovem 

Antirracista 

ECIT Efigênio 

Leite 

2ª GRE André Felipe de 

Albuquerque 

Espínola 

Ludmila Ribeiro da 

Silva Moura 

Joana Francisca da 

Silva Neta 

Vitor Gabriel 

Rodrigues dos 

Santos 

Arthur dos Santos 

Lima 

Claúdio Marcelino 

de Lira Neto 

Rayan Lucas 

Herculano dos 

Santos 

4 2,50 5,00 3,75 NÃO 

Mosaico Social Escola Cidadã 

Integral 

Adriano 

Feitosa 

11ª GRE Maria Beatriz 

Pereira Vieira 

Ellen Assunção 

Feitosa Moreno 

Ellysson de Lima 

Guedes 

Klara Beatriz de 

Morais Ferreira 

Luiz Miguel Eurásio

de Lima 

Mirely de Araújo 

Nunes 

Pedro Pierre da Silva

4 4,00 3,50 3,75 NÃO 

SIG Libras 

(Sistema 

identificador de

gestos) 

ECIT João 

Ursulo 

12ª GRE Gabriel de Lima 

Arruda 

Diego Gondim 

Marinho 

Emanuella Dias da 

Costa 

João Gabriel de 

Melo Silva 

Letícia Soares dos 

Santos Ferreira 

4 2,50 5,00 3,75 NÃO 



Mailson Dyego Brito

do Nascimento 

Pedro Lucas De 

Souza Santos Silva 

DiversaMente: 

um play na 

inclusão 

E.E.E.F.M. 

Napoleão 

Ábdon da 

Nóbrega 

6ª GRE Francisca Marta 

Araújo da Silva 

Carlos Antônio de 

O. Medeiros Neto 

Francisco Lucena de

Medeiros Neto 

Gabriel de Araújo 

Almeida 

Larissa Maria de 

Medeiros 

Lauanny de Almeida

Italiano 

Rebeca Araújo de 

Lucena 

4 4,00 3,00 3,50 NÃO 

Equipe "Vozes 

que Mudam o 

Curso da 

História" 

Escola 

Estadual de 

Ensino Médio 

Rodrigues de 

Carvalho 

2ª GRE Betânia Maria 

Ferreira da Silva 

Jamily Rosas do 

Nascimento 

Miguel da Silva 

Oliveira 

Josué Victor 

Celestino da Silva 

Maria Vitória da 

Silva do Nascimento

Pedro Henrique 

Diniz dos Santos 

Maria Vitória 

Marcelino da Costa 

4 4,50 2,50 3,50 NÃO 

Equipe Ybyrá. Escola Cidadã 

Integral 

Técnica Matias

Freire 

14ªGRE Maria Clecianny 

Lins dos Santos 

Aquilis Victor 

Barbosa da Silva 

Kemily Feliciano de 

Oliveira 

Maria Nayara Souza 

do Nascimento 

Rayssa Bezerra dos 

Santos 

4 2,00 3,50 2,75 NÃO 



Thauã Torres de 

Paula 

Yara Mayrlla 

Ferreira de Oliveira 

Geração 

Inclusiva: 

ESCOLA DE 

TODOS: 

PROMOVEND

O 

DIVERSIDAD

E E 

INCLUSÃO 

NA ESCOLA 

CIDADÃ 

INTEGRAL E 

TÉCNICA 

SANTO 

ANTÔNIO 

ECIT Santo 

Antônio 

7ª GRE Priscila Yasmim 

Ferreira Cazé 

Maria Luiza 

Virgolino da Silva 

Kayzy Mayane 

Evangelista da Silva 

Francineide Patrício 

Leite 

Edinaelly Laurentino

Marcelino 

Samyra Jirrany 

Fernandes Cassiano 

Cosmo Santana da 

Silva 

4 2,50 3,00 2,75 NÃO 

Antirracistas de

Aroeira 

Eci Estadual 

De Ensino 

Médio 

Professor 

Joaquim 

Umbelino 

9ª GRE Josefa Alice Neta 

Sobral Sousa 

Noara Ferreira da 

Souza 

Amanda Gomes 

Rios 

Jacqueline Santana 

da Silva 

João Victor Caldas 

da Silva 

João Vinícius 

Rodrigues de Arruda

Maria Eduarda 

Oliveira Pereira 

4 2,00 3,00 2,50 NÃO 

Educando para 

Diversidade: 

por um ensino 

escolar 

inclusivo, 

Escola Técnica

Estadual de 

Artes, 

Tecnologia e 

Economia 

1ª GRE Delano Marcus 

Coutinho Gondim 

Júnior 

Evellin de Araújo 

Lopes 

Gustavo Freitas 

Lopes 

Luís Fernando 

Cyrillo da Silva 

4 2,50 2,50 2,50 NÃO 



plural e sem 

preconceitos 

Criativa Poeta 

Juca Pontes 

Maria Helloysa 

Andrade Gomes 

Morgana Lima da 

Silva 

Thauan da Silva 

Soares 

Pantera Negra EEEFM E EJA

José Tavares 

15ª GRE Thaffinis Ruama 

Bezerra Marquardt

Kimberly Karol 

Pereira de Souza 

Marcella Adriany 

Oliveira Tavares 

Maria Emanuelly 

Agustinho Soares 

Farias 

Estéfani Silva 

4 2,50 2,00 2,25 NÃO 

Gertrudes 

Maria 

ECIT 

Professor Luis 

de Azevedo 

Soares 

16ª GRE Lais Lima 

Sobreira 

Aryel Nascimento 

Monteiro 

Kayra Sophia 

Ribeiro Queiroz 

Mariana Alves dos 

Santos 

Sofia Vitória 

Hermínio da Cunha 

4 1,50 2,50 2,00 NÃO 

Consciência em

Movimento: a 

força da 

diversidade 

EEEF Ministro

Carlos Luiz de 

Araujo 

7ª GRE Luzia Maria 

Gonçalves de 

Araújo 

Ana júlia Santana 

Freire da Silva 

Davi Gabriel de 

Souza Cabral Lima 

de Brito 

José Renato Pereira 

da Silva 

Safhyrah Ronnelly 

Lacerda Garrido de 

Souza Rodrigues 

Mykaenny Carneiro 

da Silva 

Rafael Pires 

Fernandes 

4 1,00 1,00 1,00 NÃO 



FalaEcite ECIT Luis 

Gonzaga 

Burity 

12ª GRE Rita de Cássia 

Silva 

Ana Lucrecia 

Serafim de Andrade 

Arthur Monteiro 

Beserra da Silva 

Maria Roseno Cruz 

Arthur Emanuel 

Dantas Nascimento 

4 0,50 1,50 1,00 NÃO 

Raízes da 

Caatinga 

Escola 

Agrotécnica 

do Cajueiro 

8ª GRE Lays Klécia Silva

Lin 

Ana Júlia Santana 

dos Santos 

Francisco Eduardo 

Andrade de Freitas

João Lucas Pereira 

da Silva 

Lyviton Benjamim 

Alves Maia 

Maria Vitória dos 

Santos Oliveira 

Sthefany Kaysla da

Silva 

5 5,00 5,00 5,00 SIM 

Raízes do 

Saber: Saberes

da Caatinga: a

integração do 

conhecimento 

empírico e 

científico na 

prática do uso 

de plantas 

medicinais no 

município de 

Sossêgo - PB. 

ECI José 

Vitorino de 

Medeiros 

4ª GRE Bruno Tardelli da

costa Macedo 

Alinne Eloysa da 

Silva Macêdo 

Jardiel Santos 

Oliveira 

Mayza Macêdo 

Fernandes 

Raylla Rodrigues 

Freitas 

Kelvia Maria Costa

Oliveira 

Sterfanner Tavares 

de Melo. 

5 5,00 4,50 4,85 SIM 

Equipe 

Tradição que 

Cura 

EEEFM Profª

Margarida 

Medeiros 

13ª GRE Rita de Cássia 

Ferreira 

Bernardo 

Helloisa Santos 

Dantas 

Ana Lara Gomes 

Ferreira Tomé 

5 4,50 5,00 4,80 SIM 



Ana Clara 

Fernandes do 

Nascimento 

Lyzandra 

Pereira Alves 

Thauanne Silvestre 

Medeiros 

Mickael Dias 

Lucena 

Etnocientistas 

da caatinga 

Escola Cidadã

Integral 

Estadual de 

Ensino 

Fundamental 

E Médio 

Senador 

Humberto 

Lucena 

2° GRE Ana Célia Fidelis 

dos Santos 

Victor Gabriel 

Higino de Lima 

Maria Isabel de 

Freitas Marques 

Ana Cecilia Fidelis 

dos Santos 

Laiane Leal Dias 

Luan 

Vinicius Leal e 

Victor 

Leticia De Lima 

Nunes 

5 4,75 4,50 4,60 SIM 

Farmácia Viva

Comunitária 

no Sertão 

Paraibano: 

Cultivo 

Sustentável e 

Uso 

Racional de 

Plantas 

Medicinais da 

Caatinga 

Escola Cidadã

e Integral 

Jornalista 

José Leal 

Ramos 

5ª GRE Giliane 

Aparecida 

Vicente da Silva 

Souza 

Arthur Queiroz 

Soares de Lima 

Heitor de Sousa 

Lara Quitéria de 

Lima 

Sousa 

Gustavo Bezerra de

Farias 

Ismael Farias de 

Souza 

Kaio Gerrard Silva

Lucena. 

5 4,50 4,50 4,50 SIM 

Lambedor 

Fitoterápico: 

Saberes que 

curam 

Ecit José Lins

Do Rego 

12º GRE Bruna Lívia 

Lima De Almeida

Jamily Vitória de 

Lima Melo 

Carlos Daniel dos 

Santos Silva 

5 5,00 4,00 4,50 SIM 



Viviane Sabrina 

Fernandes dos 

Santos 

Maria Heloá da 

Silva Marculino 

Maria Vitória 

Felinto da Silva 

Maria Beatriz 

Cavalcanti Targino 

Negras De 

Linda Cor 

Escola Cidadã

Integral 

Estadual de 

Ensino Médio 

Teodósio de 

Oliveira Lêdo 

3ª GRE Alyne Cristiane 

Silva Araújo 

Alana Pereira De 

Araújo 

Claudiene Beatriz 

Alves Monteiro 

Santos 

Nayara Leite Dos 

Santos 

Franciele Barbosa 

De França 

Joelma Monteiro 

Da Silva 

Anna Klara Dias 

Martins 

5 4,50 4,50 4,50 SIM 

Ramos Da 

Cura 

Eecit Maestro

José Siqueira 

7ª GRE Aldeir Fernandes

de Oliveira 

Maria Vitória 

Rodrigues Pereira 

Micaely Inocêncio 

De Sousa 

Maria Izabelly 

Lopes Feitosa 

Maria Clara Neves 

Cavalcante Silva 

5 5,00 4,00 4,50 SIM 

Saberes da 

Caatinga Viva 

na Serra 

Escola Cidadã

Integral 

Pedro 

Henrique da 

Silva 

4ª GRE Berenice Lira da 

Silva 

Érica Raiane 

Soares Marques 

Gabrielly dos 

Santos Silva 

Gabriel Ribeiro 

Almeida 

5 4,00 5,00 4,50 SIM 



Suzana Isabel 

Souto Santos 

Renovando o 

Sertão: Raízes 

da Caatinga 

ECIT 

Presidente 

Kennedy 

7ª GRE Francisco 

Cândido Duarte 

Isabella Sérgio 

Mangueira 

Laira Gabrielly 

Pereira De Sousa 

Marcos Antonio 

Inácio Pacheco 

Maysa Vitoria 

Lopes Da Silva 

Ramon Lucas 

Andrelino Da Silva 

Valdeir Nã da Silva

Leite 

5 4,50 4,00 4,30 SIM 

Equipe: 

Saberes e 

Sementes 

Escola 

Agrotécnica do

Cajueiro 

8ª GRE Danielly da Silva 

Lucena 

Emanuelly Veras 

Cavalcante Oliveira 

Heloiza Dantas da 

Silva 

Lara Alves de 

Oliveira 

Renan Ribeiro Vieira

Thayzi Vitória 

Pereira de Araújo 

Vitor Manuel da 

Paixão Silva 

5 5,00 3,50 4,25 NÃO 

Raízes da 

Carnaúba 

ECIT Dr. 

Trajano Pires 

da Nóbrega 

13ª GRE Caio Araújo 

Esmael de Sousa 

José Iedo Araújo 

Linhares 

Gabriel Santos Leite 

Myllena Linhares 

Vieira 

Sarah Risley Freitas 

Fernandes 

Sabrina Dantas 

Rodrigues 

Yasmin Pereira 

Medeiros. 

5 4,50 4,00 4,25 NÃO 



Raízes do 

Sertão da 

Escola Coronel 

Zuza Lacerda 

ECIEEM 

Coronel Zuza 

Lacerda 

7ª GRE Fábio Furtado 

Bezerra 

Venancio Ravick 

Ferreira da Silva 

José Diogo Leite de 

Lacerda 

Cicera Kelly Vicente

Laurencio 

Pâmela Vitoria 

Pereira Barreiro 

Rawenia Izidro da 

Silva 

Daniel Miguel Antas

5 5,00 3,50 4,25 NÃO 

SustentaCaatin

ga 

ECIT Mons. 

Emiliano de 

Cristo 

2ª GRE Anderson Oliveira

de Sousa 

Arnold Fabrício 

Jerônimo 

Herick Mateus 

Victor da Silva 

Jhonata Santos da 

Silva 

Marcos Diogo 

Cordeiro da Silva 

Maria Beatriz Pontes

do Nascimento 

5 3,50 5,00 4,25 NÃO 

Raízes Vivas ECI EEM Prof.

Joaquim 

Umbelino 

9ª GRE Alexandra de 

Aquino Alexandre

Ana Lídia Lima 

Moura 

Antônio Emerson 

Pereira da Costa 

Breno Dias da Silva 

Iago Silva Sampaio 

de Aquino 

Marcos Antônio 

Guedes de Oliveira 

Ryann Gabriel Silva 

Araújo 

5 4,00 4,25 4,10 NÃO 

EcoCaatinga:In

ovações pela 

Conservação da

Caatinga: do 

Saber Ancestral

Escola Cidadã 

Integral Cel. 

Serveliano de 

Farias Castro 

5ª GRE Alef Bruno dos 

Santos 

Ana Rakelly de S. 

Amorim 

Jansen de Melo 

Ferreira 

5 5,00 3,00 4,00 NÃO 



ao Científico 

para 

Comunidades 

Sustentáveis 

Maria Eliarda 

Ferreira de Sousa 

Maria Eduarda 

Oliveira da Silva 

Ray Wyllames Sousa

Marcolino 

Alan Kaik Assis 

Barbosa 

Nina Alves Eeefm Nina 

Alves De Lima

3ª GRE Gibran Sarmento 

De Almeida 

Mariana Rocha Silva

Maria Clara 

Gabriely da Silva 

Andrade 

Letícia Marques 

Oliveira 

Raila Kelly Santos 

Farias 

5 5,00 3,00 4,00 NÃO 

Oleífera ECI E E João 

de Sousa 

Primo 

7ª GRE Gilmara Bezerra 

Diniz 

Abraão Fortunato 

das Chagas 

Ana Júlia 

Epaminondas de 

Oliveira 

Bianca Soraya 

Rodrigues Claudino 

Mariana Batista 

Vital 

Natanael Ferreira 

das Chagas 

Samuel Vieira das 

Chagas 

5 3,00 5,00 4,00 NÃO 

Pharma Verde Ecit Dom 

Marcelo Pinto 

Carvalheira 

2ªGRE Allan Henrique 

Luna da Costa 

Alex Andrey 

Almeida Ribeiro 

Emmily Lauanni 

Firmino da Silva 

Kyara Kethelyn 

Barbosa de Oliveira 

Mirella Vitória Felix

de Oliveira 

5 5,00 3,00 4,00 NÃO 



Nayane Lemes 

Pinheiro 

Sonaly Rodrigues de

Oliveira 

Raízes 

Conectadas 

ECIT Otávia 

Silveira 

12ª GRE Lidiane Karolyne 

Barbosa de Souza 

Adriel Araújo da 

Silva 

Bruna Vitória Souza 

da Silva 

Fablicio Oliveira da 

Silva 

José Maxwel 

Lourenço de Freitas 

Luan Regis da Silva 

Luiz Felipe Dantas 

da Silva 

5 5,00 3,00 4,00 NÃO 

Saberes da 

Caatinga: O 

uso sustentável 

de plantas 

medicinais na 

produção de 

fitoterápicos no

agreste 

Paraibano 

ECIT Dr. 

Francisco de 

Albuquerque 

Montenegro 

15ª GRE Flávia Ferreira da 

Silva 

Maria Gabriela da 

Silva 

Chayara Ferreira da 

Silva 

Maria Gilvania 

Marinho da Silva 

Janielly Nunes da 

Silva 

5 4,50 3,50 4,00 NÃO 

Sementes do 

Saber 

ECIT Cícero 

Severo Lopes 

13ª GRE Anderson Barbosa

de Medeiros 

José Henrique 

Ferreira de Sousa 

Fernando Gustavo 

Sousa Rocha 

Maria Vitória 

Almeida Caminho 

Luiz Gustavo Gomes

de Lima 

Luiz Felipe Pereira 

de Sá 

Valdir Formiga de 

Queiroga Terceiro 

5 3,00 5,00 4,00 NÃO 



Farmácia Viva: 

PLANTAS 

MEDICINAIS 

DA 

CAATINGA E 

CONHECIME

NTOS 

REGIONAIS 

POPULARES: 

RESGATE DE 

SABERES 

FAMILIARES 

E 

SUSTENTABI

LIDADE 

PARA A 

SAÚDE 

INTEGRATIV

A 

ECIT Padre 

Aristides 

8ª GRE Jáfia Eduarda da 

Silva Araújo 

Mayeska Marcelly 

Pinheiro de Almeida

Torres 

Fabllícia Costa 

Gama 

Maria Yasmim 

Ismael Alves 

Mickelly Witoria 

Sales da Costa 

Luiz Ricardo 

Galdino Monteiro 

Maria Eduarda Lima

Alves; 

5 3,00 4,50 3,75 NÃO 

Plantas que 

curam: 

educação, 

cultura e saúde 

no espaço 

escolar e 

comunitário 

ECIT 

Presidente 

João Pessoa 

15ª GRE Luana de Fátima 

Damasceno dos 

Santos 

Alinne Maysa 

Moura Barbosa 

Flavielly de Souza e 

Silva 

Hediane Michelly 

Barbosa Firmino 

Kauan Rodrigues da 

Silva 

Livia Barbosa 

Cabral de Lima 

Michele da 

Conceição Silva 

5 2,50 5,00 3,75 NÃO 

Hypatia Escola Cidadã 

Integral 

Orlando 

Venâncio dos 

Santos 

4ª GRE Fabiany Lais 

Gomes de Pontes 

Alanny Caroline 

Santos Medeiros 

Ana Luzia de Souza 

Brandão 

Ana Luzia Ramos 

Gomes 

5 3,00 4,00 3,50 NÃO 



Gustavo Vasconcelos

Souza Feerreia 

Karla Thayuany 

Valencia dos Santos 

Maria Joana Alves 

Oliveira 

Oasis do Sertão Eci José 

Wilson De 

Albuquerque 

Melo 

14ª GRE Josinaldo da Silva Ivanise Soares Do 

Nascimento 

Kaio Ryan Da Silva 

De Lima 

Luiz Eduardo 

Ferreira Do 

Nascimento 

Luiz Arthur de 

França Soares 

Rayane Andrade Da 

Silva Freitas 

Caio Conrado Da 

Silva. 

5 3,50 3,50 3,50 NÃO 

Raizeiros de 

Tenório 

ECI Estadual 

de Ensino 

Médio Maria 

Lídia Rangel 

6ª GRE Alcimar Araújo de

Medeiros 

Ana Gabriela da 

Silva Rodrigues 

Débora Gomes da 

Silva 

Myllena Samily 

Fernandes de Souza 

David Daniel Diniz 

Felinto 

João Gabriel da 

Silva Santos 

Iris Ismaely 

Domingos Rangel. 

5 4,00 3,00 3,50 NÃO 

Sementes da 

Caatinga 

E.E.E.F.M 

Felix Daltro 

6ª GRE Débora Vilar 

Fonseca 

Alex Gustavo da 

Conceição Fonseca 

Antônio Noel de 

Farias Neto 

Iasmym Luyza 

Feitosa Soares 

5 2,50 4,50 3,50 NÃO 



Juerlando Júnior 

Félix Basílio 

Maria Alicy Correia 

Cavalcante 

Vitória Ferreira da 

Conceição 

Apollo SPX: 

APOLLO 

SOLID 

PROPELLANT

EXPERIMENT

: 

REFLORESTA

MENTO DO 

BIOMA 

CAATINGA 

POR MEIO DE

FOGUETES 

REUTILIZÁV

EIS 

ECIT 

Jornalista José 

Itamar da 

Rocha Cândido

4ª GRE Priscila da Silva 

Santos 

Bruno Kauã Macêdo

Silva 

Maria Helena Lopes 

Lucas Gabriel 

Azevedo Santos 

Nicolas Nascimento 

Cunha 

Wescle Marcel 

Santos Silva 

Victor Gabriel 

Lucena Santos 

5 4,00 2,50 3,25 NÃO 

Caatinga Viva: 

SEMEANDO 

O FUTURO: 

MUDAS 

NATIVAS DA 

CAATINGA 

PARA 

ARBORIZAÇ

ÃO URBANA 

Escola Cidadã 

Integral 

Técnica EEM 

Antônio 

Galdino Filho 

3ª GRE Lunara de Sousa 

Alves 

Ezequiel de Oliveira 

Santos da Silva 

Ruth Mayza 

Gonçalves Santos 

Jonas Miguel 

Nóbrega De Melo 

Viviane Silva Souza 

Maike Gomes 

Galdino 

José Airton Sena 

Silva Souza 

5 2,50 2,50 2,50 NÃO 

Desbravadores 

da Caatinga: 

DESERTIFICA

ÇÃO E 

MUDANÇAS 

CLIMÁTICAS 

EECIT 

Monsenhor 

José Sinfrônio 

de Assis Filho 

7ª GRE Lusineide Caiana 

Leite de Sousa 

Camily Clementino 

Miguel Ricarte 

Débora Samara 

Pereira Jacó 

Eduardo Alfeu de 

Lima Silva 

5 2,50 2,50 2,50 NÃO 



NA 

CAATINGA: 

IMPACTOS 

DO 

CRESCIMENT

O URBANO E 

ESTRATÉGIA

S DE 

MITIGAÇÃO 

SOCIOAMBIE

NTAL POR 

MEIO DO 

REFLORESTA

MENTO EM 

NOVOS 

LOTEAMENT

OS NA 

CIDADE DE 

ITAPORANG

A-PB 

Fabiely Vieira 

Miguel 

Renan Florêncio 

Raimundo 

Victor Gustavo 

Guimarães Silva 

Guardiôes 

Vencedores 

Eeefm Maria 

Balbina 

5º GRE José Ronaldo 

Maciel Pinto 

Maria Vitória 

Oliveira Da Silva 

Lohanny Carolino 

Alímpio 

Kauany Vitória Da 

Silva Meneses 

Natália Bispo De 

Andrade 

5 2,00 1,00 1,50 NÃO 

Energia Do 

Sertão: Uma 

Proposta Para 

A Implantação 

De 

Minigeradores 

Nas 

Comunidades 

E.E.E.M. 

Nossa Senhora

de Fátima 

7 ª GRE Luislândia Vieira 

de Figueiredo 

Eliza de Sousa 

Almeida 

Joice Maria Belmiro 

de Sousa 

Alivia de Oliveira 

Pereira 

Cícero Rafael 

Fernandes dos 

Santos 

5 3,50 4,00  NÃO 



Rurais Da 

Caatinga 

Raquel Figueiredo 

Carvalho 

Ruth Figueiredo 

Carvalho 

Art. 2º - Este resultado entra em vigor a partir da sua publicação.                                                                        

 

 
CLAUDIO BENEDITO SILVA FURTADO  

Secretário de Estado 
 
 


